Parmi les signes que Dieu grava au ciel au moment de la création, on apercevait un long serpent étendu sur toute la longueur de la terre et ayant la queue roulée autour de la tête, tête hideuse et souillée. Ce serpent passe, une fois tous les mille jours, le grand océan où il a la tête brisée, ainsi qu'il est écrit⁴³⁹: « Tu as brisé les têtes des dragons au fond des eaux. » Il y a deux dragons, mais c'est un seul qui se meurt; et c'est pourquoi ici le mot « thaninim » (dragons) est écrit sans la voyelle « i », ce qui donne au mot le sens du singulier.

L'Écriture ajoute: « Et Elohim dit: Que la lumière soit (iehi) faite, et la lumière fut (vaiehi) faite. » On retrouve dans ce verset les Noms sacrés: « Ihvi », « Ihv », « Vi »⁴⁴⁰. Le Vav final désigne la Schekhina d'en bas, de même que le Hé désigne la Schekhina d'en haut; elles tiennent la balance en équilibre. Le verset: « Et Elohim vit que la lumière était bonne » désigne les « Hayoth » dont l'Écriture dit qu'ils vont et viennent. Le mot « bonne », dans ce verset, désigne le juste dont l'Écriture dit qu'il est bon, ainsi qu'il est écrit⁴⁴¹: « Dites au juste qu'il est bon. » Des six noms qui sortent de la racine du Corps céleste, Yod et Hé sont les deux couronnes qui s'aiment et s'embrassent; et c'est d'elles que sort la « Langue »⁴⁴², qui parle de choses sublimes. La « Langue » est cachée entre le Yod et le Hé, ainsi qu'il est

⁴³⁸ Isaïe, II, 11.

⁴³⁹ Ps., LXXIV, 13.

⁴⁴⁰ Les mots yhy et yhyw constituent, en effet, l'anagramme des trois noms sacrés indiqués.

⁴⁴¹ Isaïe, III, 10.

⁴⁴² « Langue Sainte », dit le Z., III, fol, 61a, est synonyme d'« Esprit Saint ».

écrit⁴⁴³: « Celui-ci (Zeh) dira: Je suis à Jéhovah; et celui-ci (Zeh) se glorifiera du nom de Jacob, et celui-ci (Zeh) écrira de sa main à Jéhovah, et il se fera gloire de porter le nom d'Israël. » « Zeh » dira à Jéhovah: Je descends. Tout cela est renfermé dans le nom « Ihv ». La « Langue » cache la Mère dont elle est sortie⁴⁴⁴. Le Père est assis à la place d'honneur, et la Mère est assise au milieu et cachée des deux côtés. Malheur à celui qui découvre leurs « pudenda »⁴⁴⁵.

L'Écriture ajoute: « Et Élohim dit: Que des corps lumineux soient faits dans le firmament du ciel », ce qui signifie: Que le mâle domine la femelle, ainsi qu'il est écrit⁴⁴⁶: « Et le juste est la base du monde ». Quand l'Yod projette deux rayons lumineux, il féconde la femelle qui conçoit. Quand l'Yod est isolé, il s'élève à son rang en haut, et la femelle s'obscurcit. La Mère concentre alors ses lumières dans l'intérieur de son palais dont elle ferme [177 a] la porte. Ainsi, la lumière émanant des six Noms sacrés forme la « Clef » qui ferme la « Porte » et qui fait l'union du ciel et de la terre. Malheur à celui qui ouvre cette porte⁴⁴⁷ (qui dit ce qu'elle cache)!